Дело № 3-193-10-436/24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2024 г.                                                                                         г. Железноводск

Мировой судья судебного участка  № 2 г.Железноводска Ставропольского края
Тихая И.Б., с участием Харбак Л.П.
рассмотрев в помещении мировых судей г. Железноводска по ул. Ленина, 69  дело об административном правонарушении  в отношении

Х…,
привлекаемой к административной ответственности по ч.4 ст.12.2 Кодекса РФ об АП,

установил:

24 апреля 2024 года в 15 час. 40 мин. на …. Кавказ в
пос. …. г. Железноводска Ставропольского края, Х… управляла транспортным средством …., имеющим государственный регистрационный номер …., без установленного на предусмотренном месте переднего государственного регистрационного знака.

  Х… в судебном заседании вину признала, показала, что передний регистрационный номер был поврежден собакой, испортившей ее машину, она ехала в мастерскую, чтобы там ей помогли прикрутить номер.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 699605 от 24 апреля 2024 года, установившим факт правонарушения; рапортом старшего ИДПС ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорска ГУ МВД России по Ставропольскому краю ….В.; фотоматериалом; карточкой учета транспортного средства..

     Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, в силу п. 2 которых на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Как усматривается из материалов дела, Х… управляла транспортным средством ….., имеющим государственный регистрационный номер
…., без установленного на предусмотренном месте переднего государственного регистрационного знака. Признаков крайней необходимости в действиях Х… судом не усматривается.
 Действия Х… судом квалифицируются по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП как управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

Х. вину признала, данное обстоятельство, в соответствии со ст.4.2 Кодекса РФ об АП, суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствие со ст.4.3 Кодекса РФ об АП, является повторное совершение однородного правонарушения.

При назначении административного наказания, суд учитывает обстоятельства дела, тяжесть правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства, отягчающие административную ответственность. В материалах дела об административном правонарушении отсутствуют сведения о создании  аварийной ситуации, в связи с чем суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 4.1, 4.3, ст.12.2, 29.9-29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья

постановил:

Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса РФ об АП и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере – 5 000 (пять тысяч) рублей.

Оплату административного штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам УФК  по СК (ГУ МВД России по Ставропольскому краю), ИНН 2634050372, КПП 263401001, БИК: 010702101, р/с 03100643000000012100 в Отделении Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 07727000, УИН: 18810426246100008345.

Разъяснить Х.., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, а также, что в данном случае, в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса РФ об АП не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, а именно в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 г. Железноводска в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласовано:

Мировой судья судебного участка № 2

города Железноводска Ставропольского края                                               И.Б.Тихая